
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 
MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE 

 

UNIVERSITE ABOUBEKR BELKAID - TLEMCEN 
FACULTE DE TECHNOLOGIE 

DEPARTEMENT D’HYDRAULIQUE 

 
PROJET DE FIN D'ETUDES 

 

En vue de l'obtention du Diplôme 
MASTER en HYDRAULIQUE 

Option : EAU SOL ET AMENAGEMENT 
 
 

ETUDE ET DIMENSIONNEMENT D'UNE STATION 
D'EPURATION DES EAUX USEES DE 

L'AGGLOMERATION URBAINE DE SFISEF   
(WILAYA DE SIDI BEL ABBES) 

 

Présenté par:   BOUASSABA Fatima Zohra  
 

DEVANT LES MEMBRES DE JURY: 
 

Mme: ADJIM F                                                           Président. 
Mr: ROUISSAT B                                                        Examinateur. 
[...]
a) Surface du décanteur : 

On prend une vitesse de chute des particules dans l’ouvrage Vc = 0.9 m/h. La surface 

horizontale du décanteur sera calculée par la formule suivante:   

                              Sh =  
Vc

Qp
 ..............................(45). 

                              Sh=   = 480 m² 

b) Volume du décanteur : Pour  un temps de séjour fixé à Ts = 30 min, le volume du 

décanteur est calculé avec l’expression suivante: 



Chapitre IV                                      Dimensionnement d’une station d’épuration 

 43 

                             V(m
3
) = Qp*Ts, V..............................(46).  

                             V(m
3
)= 432*0.5 = 216 m

3
 

c) Hauteur du décanteur:  

   La hauteur du décanteur est tirée de l’équation :  

                        H =  ..............................(47) 

                       H=  = 0.45, soit h  0.5m. 

d) Diamètre du décanteur:  

           Il est calculé par la formule suivante: D= ..............................(48). 

       D’où D =  = 24.72 m 

e) Temps de séjour: 

- Pour le débit moy horaire journalier:  

                Ts =  ..............................(49)  

                Ts=  = 0.9 h = 54 min 

- Pour le débit de pointe: 

                Ts =  ..............................(50)  

               Ts=  = 0.5 h = 30 min 

IV.6.2. Dimensionnement de la variante «lagunage aéré»: 

2) Bassins d’aérations [43] :  

a/ Correction de la constante d’épuration : 

La constante de dégradation de la pollution organique par les bactéries dépend de la 

température. Elle est donnée par l’équation suivante : KT0 = K20°*
T°-20°

 

Avec :   K20° : Constante d’épuration (eaux usées domestique) à T = 20°C, K20° = 2.5 j
-1

. 

             : Coefficient de température (  = 1.06) 

    Pour T = 7°C (T° min de l’année), K7° = 2.5*1.06
7-20 

= 1.17j
-1

. 

b/ Estimation du temps de séjour : 

       D’après la formule de Marais : Le=  d’où Ts =  ..............................(51) 



Chapitre IV                                      Dimensionnement d’une station d’épuration 

 44 

Pour un rendement d’épuration supposé égal à 90%, la concentration en DBO5 (l0) à la 

sortie de la lagune est de 37.5 mg/L     

       D’où  Ts =  = 7.69, soit Ts  8 jours 

c/ Volume du bassin d’aération : 

Le volume du bassin d’aération est calculé par la formule suivante : 

                                    V(m
3
) = Qmoy x Ts..............................(52) 

                                               = 5760*8  = 46080 m
3
 

d/ Surface du bassin d’aération : 

      La surface est déduite de la relation : S = V/H..............................(53) 

Avec : H : hauteur d’eau dans les lagunes (généralement fixée de 2.5 à 4 m, On prend H = 3 

m).                    D’où :  S = 46080/3  = 15360 m² 

e/ Conception de l’étage d’aération : 

 L’efficacité du traitement par lagunage aéré est améliorée en subdivisant le volume 

total à aérer en 02 bassins disposée en série avec des proportions de 60% pour le premier et de 

40% pour le deuxième. Cette configuration favorise la diversité de la biomasse. 

   Dans les tableaux IV.4, IV.5 et IV.6 sont résumés les caractéristiques des bassins d’aération. 
 

Tableau IV.4 : Caractéristiques géométriques de base pour les deux bassins : 

 Proportion V(m
3
) H(m) 

Bassin aéré n°01 60 % 27648 3 

Bassin aéré n°02 40 % 18432 3 

Tableau IV.5 : Caractéristiques géométriques de base pour le 1
er

 bassin. 

Volume utile 27648 m
3
 

Surface miroir 9216 m² 

Longueur 120 m 

largeur 76.8 m 

 

Tableau IV.6 : Caractéristiques géométriques de base pour le 2
ème

 bassin. 

Volume utile 18432 m
3
 

Surface miroir 6144 m² 

Longueur 90 m 

largeur 68.26 m 

f) Besoins en O2 



Chapitre IV                                      Dimensionnement d’une station d’épuration 

 45 

Comme les systèmes à boues activées, les besoins en oxygène pour les lagunes sont 

calculés à partir de l’équation suivante : 

                      q(O2) = a’.Le.Qmoy   ..............................(54)       (a’ est une constante a’= 0.53) 

Le calcul donne pour: 

a/ Pour le débit moy horaire: q(O2) = 0.53*(375-37.5)/1000*240 x 24 = 1030.32 kg/j 

b/ Pour le débit de pointe: q(O2) = 0.53*(375-37.5)/1000*432 x 24 = 1854.09 kg/j 

a/ Correction des quantités d’oxygène (coefficient de correction 70%) : 

            q’(O2) = q(O2)/0.7 = 247.27/0.7 = 353.24 kg/h 

b/ Quantité moyenne d’oxygène q’m(O2) consommée par 1 kg DBO5 éliminée : 

Elle se détermine de l’équation suivante: q’m(O2)=  ..............................(55) 

D’où : q’m(O2) =  = 4.36  5 kg(O2)/kgDBO5 éliminée. 

c/ l’énergie nécessaire pour 1 kg de DBO5 éliminée: Elle se calcule à partir de l’expression: 

         E = ..............................(56)  

             =   = 3.57 kw/h/kgDBO5 

d/ L’énergie totale nécessaire pour éliminer la charge en DBO5 : 

Elle se calcule à partir de l’équation: ET = E*(l0-lf)*Qmoy..............................(57) 

       ET = 3.57*(375 -37.5)*240/1000 = 303.75 kw/h 

g) Temps d’aération :  

           Il est donné par la relation suivante : Ta =  ..............................(58),                       

D’où Ta =  = 4.6 h  5 h 

h) Système d'aération: 

- Puissance d'aérateur: 

 Elle est comprise entre 5 et 6 w/m
3
 afin d'assurer une bonne diffusion d'oxygène dans 

l'eau à traiter et un brassage approprié. 

 On suppose que la puissance installée sur le premier bassin est de 5.5 w/m
3
: 

    P1 = *27648 = 152.064 kw 

 On suppose que la puissance installée sur le deuxième bassin est de 5 w/m
3
: 

P2 = *18432 = 92.16 kw 

 La puissance totale installée dans les deux bassins est: PT = P1+P2 = 244.224 kw 

2) Bassin de finition : 



Chapitre IV                                      Dimensionnement d’une station d’épuration 

 46 

Dans bassin de finition, le temps de séjour (Ts) de l’eau peut aller de 2 à 3 jours. On 

prend dans ce calcul Ts = 2 j 

a) Volume du bassin: 

Le volume du bassin se détermine comme précédemment 

                          V(m
3
) = Qmoy*Ts..............................(59) 

                                     = 5760*2 = 11520 m
3
 

b) Surface du bassin: 

La surface du bassin se déduit de l’équation : S(m²) = V(m
3
)/He..............................(60) 

On fixe une hauteur d'eau He = 1.5 m doù : 

            S(m²) = 11520/1.5 = 7680 m² 

On prend une longueur (L = 120 m), donc la largeur l =S(m²)/L 

                        l = 7680/120 = 64 m 

IV.7. Traitement complémentaire 

IV.7.1. Bassin de désinfection: 

 La désinfection des eaux usées est un traitement d'élimination durable des agents 

pathogène, bactéries et virus, elle peut se pratiquer au chlore (NaCIO) ou à l'ozone. Le choix 

entre les deux types de désinfection est habituellement en défaveur de l'ozone, à cause du cout 

d'investissement et de maintenance. 

 Généralement la meilleure désinfection que l'on rencontre est l'eau de javel car ce 

dernier coûte moins cher. Pour la STEP de Sfisef on propose une désinfection par le Chlore. 

Les caractéristiques du bassin de désinfection que nous proposons sont: 

- La hauteur d'eau dans le bassin: He = 1 m 

- Temps de contact (tc) varie entre 15 à 30 min, on prend tc = 15 min 

a) Quantité de Chlore actif: 

La  quantité de chlore actif est donnée par la relation: 

                        Qcf =   ..............................(61)         Avec:  

a: dose de chlore actif = 3 g/m
3
 

Donc:  Qcf =  = 1.94  2 kg/h 

b) Débit de la pompe doseuse (Qd): 

 Sachant que un (1) litre d'eau de javel à 47°C Chlorométrique sous une pression de un 

1 bar pèse 47°*3.17 = 150g, le débit de la pompe doseuse est : 

Qd =  =  =13.33 l/h. 



Chapitre IV                                      Dimensionnement d’une station d’épuration 

 47 

c) Volume et Surface du bassin: 

Le volume du bassin est donné par la relation suivante:  

        V(m
3
) = Qp*tc..............................(62) 

                   = 432*15/60 = 108 m
3
 

La surface: S(m²) = V(m
3
)/He 

                            =108/1 = 108 m² 

Supposons qu’on prend la longueur du bassin L = 13 m, donc la largeur  

                     l = S(m²)/L(m) 

                      =108/13 = 8.3 m  8.5 m 

IV.7.2. Bassin de stockage: 

 Pour la réutilisation des eaux épurées, nous proposons un bassin de stockage 

rectangulaire à ciel ouvert de 300 m
3
, de dimensions: 

-  Hauteur d'eau He = 1.5 m 

- Surface: S(m²)= V(m
3
)/He =300/1.5 = 200 m² 

- Longueur L =16 m, Donc la largeur: l = S(m²)/L(m) = 200/16 = 12.5 m 

IV.7.3. Lits de séchage des boues [25]: 

 Si on adoptera une surface de 1 m² pour 14 EH, et vu le climat favorable à la 

déshydration des boues dans notre pays, la surface totale des lits de séchage est: 

              S(m²) = EH/14 ..............................(63) 

                        = 40000/14 = 2857 m² 

  Si on opte pour des lits de dimension unitaire L = 25 m  et l = 10m, soit une surface 

unitaire Su = 25*10 = 250m², Le nombre des lits est alors de:  

                                    N=S/Su..............................(64) 

                                     = 2857/250 = 11 lits de séchages 

Le tableau IV.7 récapitule les calculs obtenus pour cette étude 



Chapitre IV                                      Dimensionnement d’une station d’épuration 

 48 

Tableau IV.7: Résultats récapitulatifs des calculs de dimensionnement  

d’une STEP pour Sfisef 

Ouvrages Dimensions 

Ouvrages de prétraitement 

Dégrilleur manuelle L = 7 m, l =2.5m, He = 0.5 m, h = 3cm. 

Déssableur L = 15 m, l = 2 m, He = 2.5 m 

Déshuileur L = 6.35 m, l = 4 m, He = 3.68 m 

Traitement biologique 

Ouvrages : ‘’Boue activé’’ 

Bassin d'aération V = 2160 m
3
, S = 432 m², L = 24 m, l = 18 m, He = 5 m 

Temps de fonctionnement des aérateurs: 9 h 

Nombre d'aérateurs:14 

L’énergie totale: 247.27 kw 

Décanteur V = 216 m
3
, S = 480 m², He = 0.5 m, D = 24.72 m, Ts = 30 min 

Ouvrages: Lagune aéré 

Bassin d'aération n°:01 V = 27648 m
3
, S = 9216 m², L = 120 m, l = 76.8 m, 

La puissance des aérateurs: P1 = 5.5 w/m
3
  

soit  P1=152.064 kw 

Bassin d'aération n°:02 V = 18432 m
3
, S = 6144 m², L = 90 m, l = 68.26 m  

La puissance des aérateurs: P2 = 5 w/m
3 

soit  P2= 92.16 kw   

L'énergie totale: 303.75 kw/h 

 

 

Bassin de finition V = 11520 m
3
, S = 7680 m², L = 120 m, l = 64 m, He = 1.5 m 

Ouvrages complémentaires 

Bassin de désinfection V = 108 m
3
, S = 108 m², L = 13 m, l=8.5m 

Bassin de stockage V= 300 m
3
, S = 200 m², L = 16 m,  

l = 12.5 m, He =1.5 m 

Lits de séchage S = 2857 m², nombre de lits=11lis. 

 

Les schémas du process (sans bassin de stockage) de chaque variante d’épuration 

proposée sont donnés sur les figures IV.1 et  IV.2. 

 

 

 

 

 



Chapitre IV                                      Dimensionnement d’une station d’épuration 

 49 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Figure IV.1: Schéma du process proposé pour l’épuration des eaux usées de Sfissef  

(Variante: boues activées) 
 

 Dégrillage                              Dessablage-Dégraissage 

 Entrée eaux  

   brutes 

                           

                   Refus de dégrillage           Extraction de sable                 

                                 

 

 

 bassin aéré  bassin aéré                             bassin de 

 N°01                                                    N°02                                 finition 

 

 

                               Boues 

 

 

 Bassin de                                Sortie eaux traitées 

                                           Désinfection                        (vers milieu naturel) 

 

Figure IV.2: Schéma du process proposé pour l’épuration des eaux usées de Sfisef  

(variante: lagunage aéré) 

Extraction des huiles  

          Prétraitement 
        Bassin d'aération 

Décanteur secondaire  

        (Clarificateur)  

       Lits de séchages 

Rejet vers Milieu naturel 

Arrivée eaux brutes 

Boues Extraites 

Recyclage des boues 

Boues en excès 

Bassin de  

Désinfection  



Chapitre IV                                      Dimensionnement d’une station d’épuration 

 50 

IV.8. Conclusion  
Dans cette étude, on a mené des calculs pour le dimensionnement d’une station 

d’épuration des eaux usées domestiques de l’agglomération de Sfisef (Sidi Bel Abbès). Deux 

variantes pour l’épuration de ces eaux ont été proposées à savoir:  

- la variante : Boues activées; 

- la variante: Lagunage aéré 

Les calculs des ouvrages de prétraitements et des traitements complémentaires sont 

communs pour les deux variantes proposées. En tenant compte que du dimensionnement de la 

partie biologique, il en sort que la première variante (boues activées) exige une superficie de 

912 m² alors que la deuxième variante (lagunage aéré) exige une superficie plus importante de 

23040 m². En se basant uniquement sur la contrainte surface, il est clairement plus avantageux 

de choisir la filière boues activées comme technique d’épuration des eaux usées domestique 

de la ville de Sfisef. 



                                                                                                                Liste des figures 

 

Liste des figures 

 

Figure II.1: Photo d’un dégreilleur..........................................................................................12 

Figure II.2: Photo d’un déssableur...........................................................................................12 

Figure II.3: Photo d’un dégraisseur-déshuileur.......................................................................13 

Figure II.4: Système de la filtration.........................................................................................14 

Figure II.5: Types de station d'épuration par voie anaérobie...................................................15 

Figure II.6: Schéma de principe d'une station d'épuration par lit bactérien.............................16 

Figure II.7: Schéma de principe d’une station d'épuration à boues activées...........................17 

Figure II.8: Variation de l'indice de MOHLMAN en fonction de la charge organique 

spécifique appliquée..................................................................................................................18 

Figure II.9: Photo de boues flottantes......................................................................................19 

Figure II.10: Schéma de principe d'une station d'épuration par lagunage naturel constituée de 

trois bassins...............................................................................................................................20 

Figure II.11: Photo d’une lagune aérée....................................................................................22 

Figure II.12: lagunage macrophytes........................................................................................23 

Figure II.13: Principe d’Elimination de l'azote........................................................................24 

Figure II.14: Principe d’Elimination de phosphore au moyen de chlorure ferrique dans une 

station d’épuration biologique..................................................................................................25 

Figure III.1: Rejet des eaux usées domestiques dans l’oued...................................................27 

Figure III.2: Futur site de la STEP..........................................................................................28 

Figure III.3: Coupe géologique d'un forage d’eau à Sfisef......................................................31 

Figure IV.1: Schéma du process proposé pour l’épuration des eaux usées de Sfisef (Variante: 

boues activées)..........................................................................................................................48 

Figure IV.2: Schéma du process proposé pour l’épuration des eaux usées de Sfisef (variante: 

lagunage aéré)...........................................................................................................................48 